
Saulėta, i

dieną 35°, naktį 20. 
Saulė teka 6:03, leidžiasi 5:56.

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS M U JI 01M © §

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mwofgHos
The Lithuanian Daily New#

Published by The Lithuanian News Publishing Co Infc
1739 So. Halsted Street, Chicago. 01 6O6OP

HAymarket 1 * 8100
Over One Million Lithuanian In The United States

Kaina 10c 63Chicago, Ill. — šeštadienis, Kovo-March 15 d., 1969 m.Price 10c
" Lisauskas, I< « _ ““ 

7312 S w 7 2 6*9k

NIXONAS ntsTSISAKO GYNYBOS RAKETŲ
VOL. LVI

JUBILIEJINIS BALFO SEIMAS
Amerikos lietuvių šalpai 25 metai

ČIKAGA. — šiandien Čikagoje atidaromas keturioliktasis 
Balfo seimas. Nors seimas tik 14-tas, tačiau ši lietuvių šalpos 
organizacija švenčia jau 25 metų jubiliejų, todėl seimas bus iš
kilmingas, su banketu, paroda ir koncertu. Seimo dalyviai kal
bėdami apie einamus reikalus, turės progos atsisukti į praeitį 
ir apžvelgti nueitą kelią. Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos 
fondo kelias tikrai buvo ilgas ir našus atliktais darbais bei laimė
jimais.

fFrontiine Suez

Dabartinis Balfo pirm. kun. 
Vaclovas Martinkus seimui pa
rengtame žodyje sako: ‘Gyvena
me pasaulyje, kuris yra kon
traversiškas: vienur dedami šu
nims auksiniai dantys ir statomi 
brangūs antkapiai, kitur žmo
nėms krinta dantys iš bado. Vie
nur kalami ginklai ir daromas 
iš to pelnas, kitur tais ginklais 
žudomi tūkstančiai, čia mums 
susirinkusiems rūpi mūsų bro
lių, sesių lietuvių nedalia. Gal 
jie grįžę iš Sibiro tremties ra
do savo tėviškę išdraskytą, jiems 
užtrenktos durys sugrįžti, grįžo 
ligoti, suvargę, jėgas išeikvoję 
Sibiro vargus vargdami. Dauge
liui neleidžiama prisiregistruo
ti, jie traktuojami lyg nusikal
tėliai. Balfo siuntiniai jiems lyg 
rudens ūkanose saulės nušviti
mas”.

Balfo darbai ir uždaviniai nė
ra sumažėjęs ir dabar. Yra duo
menų, kad iš Amerikos šalpos 
fondo ši šalpos idėja pasiekia ir 
kitus lietuvių gyvenamus kraš
tus, kaip Kanadą, Venecuelą. 
Bandomi užmegzti ryšiai ii* su 
Australijos lietuviais, kad h* jie, 
patekę į geresnes gyvenimo są
lygas, prisidėtų prie Balfo dar
bų.

Balfas siunčia siuntinius lie
tuviams, kur jie begyventų, jei 
jų gyvenimo sąlygos yra tokios, 
kad be savo brolių pagalbos sun
ku išsiversti. Per paskutinius 
dvejis metus buvo užregistruo
tos 5,837 šeimos, reikalingos pa
ramos. Jų virš 3 tūkstančių 
Lenkijoje, 1,617 Lietuvoje ar 
Sibire, 530 Vokietijoje ir po ma
žiau kitose Europos, Pietų Ame
rikos valstybėse.

Žvelgiant į praėjusius 25 me
tus, matyti, kokias sumas Bal
fas surinko ir kiek daug buvo 
išdalinta paramos reikalingiems 
lietuviams. Per pirmuosius 10 
metų iš JAV vyriausybės ir jos 
agentūrų buvo gauta Balfui pa
rama virš 966 tūkstančių.

Patys lietuviai sudėjo įvairių 
aukų apie pusantro milijono do
lerių. Be tų sumų, Vasario 16- 
tos gimnazijai sudėta 366 tūks
tančiai. Viso pinigais Balfas per 
.24 metus pajamų turėjo du mi
lijonus, 857 tūkstančius dolerių.

Kitos aukos buvo rūbais, mai
stu ir kitomis gėrybėmis. Per 
praeitą laiką Balfas surinko 6.3 
milijonus svarų maisto ir 2.3 
mil. svarų rūbų. Pavertus do
leriais maisto vertę ji siekia virš 
milijono dolerių, o rūbų — virš 
3 milijonų. Įvairiais siuntiniais 
Balfas yra išsiuntęs 4.7 milijo
nų dolerių vertės gėrybių.

Visi šie skaičiai ir be gražių 
žodžių parodo Balfo darbų reikš
mę ir apimtį. Balfas yra Ame
rikos lietuvių susiklausymo, ge
ros valios, solidarumo ir sugebė
jimo organizuotis pavyzdys. Sei
mo proga Balfui linkėtina ge
riausios sėkmės ir tolimesnių 
laimėjimų lietuvių šalpos darbe.

SAIGONAS. — Karinis teis
mas P. Vietname šiandien pra
dės budistų vienuolio Tien Minh 
teismą. Jis kaltinamas komu
nistine veikla.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Pietų Vietna- 
me paskutinioji komunistų ofen
zyva perėmė įš Saigono vyriau
sybės apie 350,000 žmonių kon
trolę. Išvaduotų nuo komunistų 
kaimų skaičius sumažėjo. Prie 
demilitarizuotos zonos priešas 
padarė sunkių nuostolių P. Viet
namo kuopai ir užmušė 12 ame
rikiečių marinų.

PORTSMOUTHAS. — Pana
mos naftos tanklaivis tamsoje 
susidūrė su Sovietų Sąjungos 
žvejų laivu apie 30 mylių nuo 
Amerikos krantų. Rusų laivas 
tuoj pat nuskendo. Visi 20 jū
reivių žuvo.

BERLYNAS. — Rytinė Vo
kietija apkaltino 13 Vakarų Ber
lyno prekybos bendrovių, jog 
jos gaminančios karinę medžiagą 
ir siunčiančios ją Izraeliui. Va
karų Berlyno valdžia tvirtina, 
kad komunistų kaltinimai be pa
grindo. Vakarų Berlyne nuo 
1947 metų nesą jokios karinės 
pramonės.

JERUZALĖ. — Izraelio štabo 
karininkas, vadovaująs daliniam 
prie Suezo kanalo, pareiškė, kad 
Egiptas nesustabdys savo arti
lerijos apšaudymo, nes Egiptas 
tiki, kad jis padaro Izraeliui sun
kių nuostolių. Per paskutinės 
savaitės apšaudymą Izraelis ne
tekęs vieno žvalgybos lėktuvo, 
5 kareivių užmuštais ir 25 su
žeistais ir netekęs dviejų šar
vuotų automobilių.

BEIRUTAS. — Jordano kara
lius Huseinas neužilgo atvyks į 
Ameriką pasikalbėti su prezi
dentu Nixonu.

♦ Tanzanijos universitete 80 
juodų studentų reikalauja, kad 
būtų atleisti 25 amerikiečiai mo
kytojai. Čikagos Wilsono kole
gijoje 50 negrų studentų pri
vertė atleisti baltą kolegijos pre
zidentą ir paskirti juodą.

♦ Cincinnati mieste keturi 
jaunuoliai užduso automobilyje 
nuo motorų dūmų.

Nixonas sveikina 
astronautus

WASHINGTON AS. — Apollo 
9 erdvėlaiviui laimingai sugrįžus 
į žemę, prezidentas Nixonas pa
siuntė astronautams į laivą te
legramą, kurioje jis sveikina 
juos ir kviečia kovo 27 dieną 
atvykti pietų į Baltuosius Rū
mus.

Kaip žinoma, buvęs preziden
tas Johnsonas labai domėjosi 
astronautų skridimais. Nusilei
dimo dieną jis, paprastai, stebė
davo astronautų sugrįžimą į že
mę ir jų išgelbėjimą iš vandens 
net trijuose televizijos ekranuo
se. Prezidentas Nixonas nusi
leidimo visiškai nestebėjo, tie 
trys televizijos priimtuvai bu
vo iš jo kambario pašalinti. Apie 
astronautų keliones Nixoną in
formuoja Baltųjų Rūmų tarnau
tojai. Apollo 9 kelionė buvo 
pirmoji prezidento Nixono val
džios meto kelionė.

PORT SAID PORT FUAD Mediterranean Sea

Suezo kanalo pakraščiuose jau ketvirta diena eina smarkus artileri
jos apsišaudymas. Izraelio patrankos sunaikino Ismailijos srityje bu
vusias žibalo atsargas. Didžiausi dūmy debesys kyla į padanges. 
Egiptiečiai apšaudė vieną Izraelio tanku grupę, o Izraelio artilerija 

mirtinai sužeidė Egipto kariuomenės štabo viršininką gen. Riad.

SOVIETAI BANDO IZOLIUOTI KINIJĄ 
NAUJI KINU PROTESTAI MASKVAI

HONG KONGAS. — Kinijos radijas paskelbė, kad Kinijos 
vyriausybė įteikė naują protestą Sovietų Sąjungai, kuri tdliau 
provokuojanti Kiniją ir pažeidžianti jos teritoriją prie Ussuri 
upės. Kinijos siena buvusi peržengta kovo 5, 7, 10, 11 ir 12 die
nomis. Kinija reikalauja, kad sovietai savo provokacijų nekartotų. 
Radijo žiniomis, sienos pažeidimas buvo daromas sovietų šar
vuotų automobilių, sunkvežimių su kareiviais ir pėstininkų būrių. 
Kitas Kinijos protestas liečia minios Maskvoje apmuštus kelis 
kinų diplomatus, kai jie bandė susitikti su užsienio korespon
dentais.

Sovietų Sąjunga siunčia savo 
ambasadorius Vakarų Europos 
sostinėse paaiškinti vakarų vy
riausybėms apie Kinijos agresi
ją kovo 2 d. Ketvirtadienį sovie
tų ambasadorius Nikita Ryžovas 
Romoje ilgai kalbėjo apie Kini
ją su Italijos užsienio reikalų 
ministeriu Pietro Nenni.

Sovietai stengiasi parodyti 
Kinijai, kad Europoje sovietų 
įtaka yra didelė ir Kinija gali 
įtik (nukentėti (išeidama prieš 
Maskvą. Sovietų diplomatai nu- 
šviesdami susikirtimą prie Ussu
ri upės, bando įrodinėti vakarie
čiams, kad jie neremtų Kinijos 
ir su ja neprekiautų.

Italijos padėtis yra gan sa
votiška. Neseniai Italijos vy
riausybė pareiškė Kinijai sa
vo pageidavimą užmegzti dip
lomatinius ryšius. Italų komu
nistų partija tam žygiui tuoj pri
tarė ir skatino vyriausybę pa
greitinti santykių užmezgimą. Iš 
vienos pusės italų komunistams 
buvo nepatogu, kada kinai į šį 
pasiįūlymą visai neatsiliepė, o 
dabar jiems nepatogu prieš 
Maskvą, kuri stengiasi įtikinti 
Italijos valdžią su Kinija san
tykių neturėti.

Sovietai stengiasi įtikinti Vo
kietiją neprekiauti su Kinija ir 
nesiųsti ten savo technikų. Ji 
bando pakenkti Kinijos vardui 
Paryžiuje ir Londone. Net ir 
Japonijoje sovietai aiškina, ko
kią grėsmę sudaro Mao Tse Tun- 
go vadovaujama Kinija. Sovietų 
diplomatija išėjo prieš Kiniją

visai rimtai. Maskva šiais me
tais bandys ne tik išmesti Kini
ją iš pasaulinio komunizmo 
draugijos, bet bandys Kiniją izo
liuoti ir laisvųjų valstybių tarpe.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS GYNYBOS RAKETOS YRA GYVYBINIAI 
SVARBIOS, - PASAKĖ PREZIDENTAS

WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas Nixonas turėjo 
pasitarimą su kongreso vadais, o vėliau spaudos konferenciją, 
kurioje jis paskelbė savo planus priešraketinės gynybos reikalu. 
Prezidentas Nionas pareiškė, kad nežiūrint kilusios kontrover
sijos ir nemažos opozicijos, jis siūlo statyti truputį pakeistą 
gynybos raketų sistemą. Jo nuomone, raketos, kurios sugebėtų 
pagauti ir susprogdinti puolančias priešo raketas yra gyvybiniai 
svarbios ir jos padės taiką išlaikyti Prezidentas priminė ir tai, 
kad gynybos raketų sistemą sugalvojo ne jis, bet buvusioji prieš 
jį vyriausybė su prezidentu Johnsonu.

♦ Atstovų Rūmų respubliko
nų vadas Gerald Ford pranešė, 
kad pirmosios gynybos raketų 
bazės bus statomos Montanoje 
ir šiaurės Dakotoje. šios bazės 
kainuoja apie 6 miliardus do
lerių.

♦ Prezidentas Nixonas buvo 
korespondentų paklaustas, ar 
nesibaigia jo kantrybė dėl ko
munistų padidintų puolimų prieš 
P. Vietnamo miestus. Jis atsa
kė, kad paskutinėje savo spau
dos konferencijoje jis komunis
tus įspėjęs ir daugiau tuo klau
simu nenorįs kalbėti. Daugiau 
įspėjimų nebus, užtenka vieno, 
o kokių veiksmų Amerika grieb
sis, parodys ateitis.

♦ Vakar trys astronautai iš 
Bahamų salos lėktuvu atskrido 
į Houstoną.

♦ Egiptas skelbia, kad Izrae
lis siunčia prie Suezo daugiau 
kariuomenės.

♦ Jordanas skelbia, kad Iz
raelio lėktuvų puolime vakar žu
vo du civiliai ir 9 buvo sužeisti.

Šūviai prie Suezo
TEL AVIVAS. — Izraelio lėk

tuvai puolė vakar arabų partiza
nų stovyklas Jordano teritori
joje, o prie Suezo kanalo vėl vi
są dieną, su trumpom pertrau
kom, vyko artilerijos, prieštan
kinių pabūklų ir šautuvų dviko
va. Egiptas giriasi numušęs tris 
Izraelio helikopterius.

Jungtinių Tautų, stebėtojai 
kelis kart prie Suezo atstatė pa
liaubas, tačiau susišaudymas 
vienur sustojęs, greit prasidė
davo kitur. Egipto pusėje Port 
Sueze ir Išmali joje matėsi gais
rai. Suezo mieste vėl degė ži
balo tankai.

Kairo radijas skelbia be he
likopterių dar sunaikinęs tris 
izraelitų raketų lizdus, aštuo- 
nias patrankas, šešis tankus, aš
tuonis stebėjimo punktus ir ke
turis bunkerius. Izraelis visą 
tai paneigia.

Astronautai Neil Armstrong ir Edwin Aldrin specialiai paruoštais 
įrankiais rankioja akmens gabalus Texas valstijos kalnuose. Liepos 
mėnesį jiedu tikisi laimingai nusileisti Mėnulyje. Jiems įsakyta 
parinkti 50 svary įvairios rūšies Mėnulio akmeny Ir pergabenti hJoa 

į Žemę, kad specialistai viską labo na tor i jos® galely iStlrti.

Senatas patvirtino 
sutartį

WASHINGTONAS. — Sena
tas, kaip ir buvo laukta, vals
tybės departamento raginamas, 
patvirtino atominių ginklų ne
platinimo sutartį, kurią paruo
šė Amerika, Sovietų Sąjunga ir 
Britanija. Sutartis bus laikoma 
ratifikuota, kai prezidentas Ni
xonas ją pasirašys. Senate už 
ją pasisakė 85 senatoriai ir 15 
— prieš .

Kai {kurie senatoriai [bandė 
prie tos sutarties pridėti įvai
rius papildymus, tačiau jie bu
vo atmesti. Debatai dėl sutar
ties tęsėsi vos 5 dienas.

Ta atominių ginklų neplatini
mo sutartis turi būti pasirašy
ta minėtų trijų atominių galy
bių ir 40 valstybių, kurios ato
mo ginklų neturi. Tada ji pra
dės galioti. Kitos dvi atomi
nės valstybės: Kinija ir Prancū
zija atsisakė prie šios sutarties 
prisidėti. Kinija net tvirtina, 
kad Amerika ir Sovietų Sąjun
ga siekia šia sutartimi išlai
kyti savo atominių ginklų mo
nopolį, prižiūrėdama, kad niekas 
kitas tokių ginklų neturėtų.

Jau devynios valstybės, įskai
tant Britaniją, šią sutartį ra
tifikavo. Sutartyje yra ir punk
tas, kalbąs apie pasirašiusių val
stybių gerą valią ir tolimesnius 
pasitarimus, kurie baigtų atomo 
ginklų lenktynes ir privestų prie 
nusiginklavimo.

Vokiečių-prancūzų 
pasitarimai

PARYŽIUS. — Vokietijos 
kancleris Kiesingeris baigė sa
vo pusmetinį pasitarimą su 
Prancūzijos prezidentu de Gaul
le. Jiedu, pagal 1963 metų su
sitarimą, susitinka du kart per 
metus aptarti einamųjų reika
lų. šį kartą kalba vėl sukosi 
apie Europos vienybės klausi
mus.

Prezidentas de Gaulle pareiš
kęs kancleriui, jog jis galvoja 
toliau pasilikti politinėje Nato 
sąjungoje, nors Prancūzijos ka
rinės jėgos yra iš Nato karinės 
organizacijos atšauktos. De 
Gaulle pareiškęs irgi, kad jis ne
turi nieko prieš Amerikos ka
rinių jėgų laikymą Europoje, 
ypač Vokietijoje.

Kancleriui Kiesingeriui nepa
vyko įtikinti prezidento, kad at
ėjo laikas įsileisti Britaniją į 
Europos Bendrąją Rinką De 

Gaulle ir toliau priešingas glau
desniems ryšiams su Britanija.

Bonoje vyriausybės kalbėto
jai išreiškė pasitenkinimą dėl 
de Gaulle pripažinimo, kad Ame
rikos karinės jėgos Europai dar 
yra reikalingos. Anksčiau prezi
dentas kritikavo Amerikos do
minavimą Europoje, tačiau po 
sovietų invazijos į Čekoslovaki
ją, jii savo pažiūras pakeitė.

Prezidentas Nixonas nurodė, 
kad ABM — gynybos raketų 
sistema turės kelis uždavinius: 
ji turės apsaugoti Amerikos tai
kinius nuo Kinijos raketų, tu
rės apsaugoti Amerikos puola
muosius ginklus, kad jų priešas 
lengvai nesunaikintų ir apgins 
Ameriką nuo netyčiomis paleis
tų priešo raketų.

Gynybos raketos miestų ap
saugoti visvien negali, todėl jos 
nebus statomos prie miestų. Jų 
apsaugoti didelio puolimo atve
ju — neįmanoma. Net ir patys 
optimistiškiausi Pentagono spe
cialistų apskaičiavimai roko, 
kad ir geriausiu atveju, atomi
nio karo metu žūtų tarp 30 ir 
40 milijonų amerikiečių.

Svarbu yra apsaugoti savo 
puolamuosius ginklus, nes kol 
Amerika turės savo puolamą
sias raketas, tai priešas nedrįs 
pirmas pulti, nes ir gavusi pir
mą smūgį Amerika galės nušluo
ti priešą nuo žemės paviršiaus. 
Taigi, kalbėjo prez. Nixonas, jo 
gynybos raketų planas saugos 
daugiau raketų lizdus. Kasmet 
sistema bus peržiūrima, nes at
siras naujų išradimų, atsiras ge
resnių ginklų. Bus žiūrima, ir 
kur nuves busimieji pasitari
mai su sovietais, priklausys daug 
nuo to, kokius ginklus priešas 
pasigamins. Visa tai bus kas
met įvertinama ir gynybos sis
tema atitinkamai keičiama.

Prancūzijos krizė 
pradėjo atslūgti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė po 24 valandas tru
kusio darbininkų streiko pasiū
lė darbo unijoms šiais metais 
pakelti atlyginimus 4%. Atski
ros unijos galės pradėti dery
bas su savo darbdaviais ir atski
romis ministerijomis. Vyriau
sybė, jei reikės, derybose tar
pininkaus.

Darbininkų unijos sutiko su 
valdžios pasiūlymu ir pareiškė, 
kad jos pasirengusios derėtis. 
Kai kurios unijos reikalavo net 
12% algų pakėlimų. Streikas 
daugiau pasireiškė nacionalizuo
tose pramonės šakose, negu pri
vačių darbdavių įmonėse. Unijų 
vadams nelabai patiko preziden
to de Gaulle kalba, kur jis įspė
jo, kad komunistai siekia su
griauti respubliką. Komunistų 
dominuojamos darbo federaci
jos vadas Seguy pareiškė, kad 
prezidento kalba buvusi pikta ir 
klaidinanti.

Akcijų biržoje vėl pradėjo su- 
normalėti kainos, aukso kaina 
irgi pradėjo kristi. Vyriausybės 
pažadai ir unijų elgesys atstatė 
pasitikėjimą Prancūzijos fran
ku. Krizė laikoma praėjusia.

HAARLEM. — Olandija su
rado vienoje savo saloje — 
Schouven — uranijaus, kuris yra 
400 pėdų gilyje.
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Vidurio Vakarų Apygardos 
krepšinio turnyras

Turnyras įvyks kovo 22 dieną 
Marquette parko salėje. Pradžia 
9 vai. ryto. Finalinės rungty

nės įvyks kovo 23 d. 3 v. p.p. 
Dalyvaus Čikagos, Cleveland© ir 
Detroito atstovai. Publika yra 
nuoširdžiai -kviečiama atvykti. 
Įėjimas — laisvas.

METINIS LTN BENDROVES 
SUSIRINKIMAS

1969 m. kovo 23 d. (sekmadienį), Amerikos Legijono 
Evergreen Park Post, salėje, esančioje 9701 So. Kedzie Ave., 
Chicagoje šaukiamas Lietuvių Tautinių Namų Bendrovės 
metinis narių susirinkimas. Pradžia 1 vai. 30 m. p. p.

SUSIRINKIMO DIENOTVARKĖ:
1. Lietuvių Tautinių Namų valdybos pranešimas, 2. Dis

kusijos dėl pranešimo, 3. Direktorių rinkimas ir 4. Eina
mieji reikalai.

Susirinkime balso teisę turi tik LTN nariai, įmokėję ben
drovei nemažiau $100.00. Tačiau susirinkime dalyvauti ir 
reikšti savo konstruktyvius pasiūlymus kviečiami visi lietu
viai, besidomintieji Lietuviškosios pastogės Chicagoje orga
nizacija ir veikla.

Pasibaigus susirinkimui (3 vai. 30 min.) toje pat salėje 
bus Lietuvių Tautinių Namų pietūs, kuriuose taip pat kvie
čiami dalyvauti visi nariai ir artimieji bei bičiuliai. Pietūs 
vienam asmeniui — $7.00. Prašoma iš anksto rezervuoti 
vietas tel. PR 6-1349 arba 925-0693.

Pietų metu bus meninė programa, kurią atliks aktorė 
Zita Kevalaitytė-Visockienė. LTN Valdyba

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples tot $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS

STANDARD
FEDERAL®
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tum.,|
Fri., 9 a.m.-4 p.m. Į Sat., 9 a.m.-12 noon;

...____ Wed. — no business transacted
AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........ .................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl................  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................................................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA,

154 psl.............................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl....................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .............................. $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. . . $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3 00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................................. $1.00
19 Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ................................................................................ $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl....................................  ’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.........  $2.50
22 V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 

atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A (J J I E N O S”
1739 So. HaLsted St., Chicago, Ill. 60608

Lituanikos futbolininkai 
pradeda pavasario sezoną

Pirmos rungtynės įvyks šį 
sekmadienį Marquette parko 3 
v. p. p. prieš Maccaboos. Praei
tą sekmadienį įvyko draugiškos 
rungtynės prieš pirmos divizi
jos Maroons komandą. Mūsiš
kiai vėl sužaidė gerai nors ir 
pralaimėjo 5:3. Atrodo, kad šį 
sezoną rungtynės bus apylygios 
ir publika turės progos pasijau- 
dinti. Visi žiūrovai prašomi pa
laikyti mūsų žaidėjus savo at
silankymu į parką ir finansiniu 
rėmimu. Klubo išlaidos vis di
dėja dėl kylančių išlaidų ir didė
jančio žaidėjų skaičiaus.

Lituanikos mažiukai 
apdovanoti taure

Praeito sezono žiūrovai turė
jo progos pasigrožėti mūsų prie
augliu. Nors po trumpos pasi
ruošimo, J. Ringaus priežiūroje, 
mažiukai puikiai pasirodė aukš
tais rezultatais laimėdami rung
tynes. Futbolo lyga apdovano
jo juos, kaip Čikagos čempionus, 
gražia taure, šį pavasarį, Li
tuanikos klubas, planuoja suor
ganizuoti daugiau mažiukų ko
mandų. Pernykščių metu pa
tirtis parodė, kad jaunučiai nori 
dalyvauti šioje sporto šakoje. 
Dažniausias jų nusiskundimas, 
tačiau buvo tėvų abejingumas 
ir ‘tingėjimas” atvežti vaikus 
į aikštę ir nebuvimas rungtynių 
metu. Liūdnas reiškinys.

J. Naujokaitis remia 
Lituanikos futbolininkus
J. Naujokaitis paaukojo $100 

jaunučių uniformų pirkimui. 
Klubo vadovybė mūsų rėmėjui 
nuoširdžiai dėkoja. Ta pačia 
proga prašo žiūrovų paaukoti 
bent po vieną žaliuką rungtynių 
metu.

Biurokratai alina 
Lietuvos sportą

Sportas Sovietų Sąjungoj pa
staruoju metu tapo dar labiau 
suvalstybintas, negu buvo lig- 
šiol. Anksčiau sporto reikalų 
tvarkymas vyko per tam tik
ras sporto tarybas, kuriose bu
vo šiek tiek ir visuomeninio po
būdžio. Dabar vietoj sporto ta
rybų yra įsteigti kūno kultū
ros ir sporto komitetai — rajo
nų, miestų, sričių, respublikų 
ir, žinoma, vyriausias komitetas 
Maskvoj. Tie komitetai — gry
nai administracinės įstaigos. 
Lietuvoj tokio respublikinio ko
miteto pirmininkas — sporto rei
kalų administracijas viršinSn- 
kas dabar yra Vytautas Ostraus
kas. Ši įstaiga turi didesnę ga
lią, negu turėjo sporto taryba. 
Šios įstaigos nutarimai ir in
strukcijos fizinio auklėjimo klau
simais, anot V. Ostrausko, “pri
valomi ministerijoms, žinyboms 
ir visuomenės organizacijoms, 
susijusioms su kūno kultūros ir 
sporto vystymu”. Ši įstaiga ir 
jos padaliniai, sako, dabar “ta
po sudėtine tarybų valdžios da
limi”.

Pradėjęs naująsias savo pa
reigas, sporto administratorius 
Lietuvoj papasakojo dalykų, bū
dingų sovietinei tvarkai ne vien 
sporto srity. Sako, per praėju
sius dvejus metus Lietuvoj bu
vę įrengti 77 aikštynai, 49 tu
ristinės bazės, 5 baseinai, 36 
sporto salės, viena irklavimo ba
zė, o šiuo metu statomi ar per
taisomi stadijonai Ukmergėj, 
Marijampolėj, Gargžduos, Šilu
tėj, statomi Vilniuje sporto rū
mai, irklavimo bazė Trakuose, 
uždaras plaukimo baseinas ir 
lengvosios atletikos manežas 
Kaune ir t. t. Bet, kaip ir ki
tose srityse, taip ir čia — pa
žanga trumpalaikė, nepatvari. 
Esą,:

“Deja, dažnai šios bazės aplei
džiamos, laiku nesuremontuoja
mos, nualinamos, šitaip at
sitiko su Vilniaus Jaunimo 
ir “Dinamo” stadijonais. 
Vilkaviškyje stadijonas buvo 
perduotas profesinei technikos 
mokyklai, kuri dvejus metus jo 
netvarkė ir visiškai nualino. 
1963—1964 metais Skuode sta
tytas stadionas dar nėra užbaig-

JURGIS JANUšATTTS

GIMĖ NAUJAS KŪDIKIS - 
RUOŠKIMĖS I KRIKŠTYNAS

Jaunosios kartos lietuvių 
tarpe dažnai sutinkame gana 
gyvą, judrų ir kupiną suma
nymų vyrą Aleksą Lauraitį. 
Jis nemėgstąs kalbų, kritiškai 
žvilgtelėja į mūsų lietuviškojo 
gyvenimo ydas, bet kai kimba 
pats darban — jį atlieka pasi
gėrėtinai gerai.

Dažnai sumetame po žodį 
apie Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuviams ge
rai pažįstama apdraudos lie
tuvių organizacija, per savo 
gyvavimo ilgus metus senosios 
kartos lietuvių sutartino dar
bo dėka išaugusi narių skai
čiumi ir siekia milijonus dole
rių jos kapitalas.

Bet laiko dantys viską ėda. 
Ėda žmogų, ėda organizacijas. 
Ir jeigu prieš laiko dantis ne
bandoma atsispirti, patys di
džiausi darbai, visos pastan
gos ir sukurtos vertybės su
nyksta.

Ypač svarbu organizacinia
me gyvenime, į kiekvieną eg
zistuoti norinčią organizaciją 
reikia įleisti naujo kraujo, 
naujų gyvybių, naujų narių.

SLA tuo senai rūpinasi, 
skelbdama naujų narių verba
vimo vajus, steigia naujus sky
rius, kuopas. Gaila, bet ten
ka pripažinti, kad mūsų žmo
nėms apdraudas įperša daug 
greičiau svetimųjų kompanijų 
agentai, nei lietuviai, savo
sios organizacijos apdraudas. 
Ir čia yra pats sunkiausias, bet 
ir labai svarbus darbas, norint 
kad ir SLA organizacija nebū
tų laiko dantų suėsta.

Ir štai dar 1967 metais gruo
džio pradžioje šnekučiuoja
mės su Aleksu Lauraičiu ir 
svarstome kylančias proble
mas. Jo tada buvo tvirtas nu
sistatymas — tuojau organi
zuoti naują kuopą ir bent kele
tą desėtkų narių į ją įrašydinti. 
Tą darbą šis jaunas vyras dir
bo ištisus su Vfršum metus vi
su stropumu ir šiandien gali
me konstatuoti, kad SLA su
laukia naujagimio — 80 to
sios SLA kuopos, į kurią įsto
jo virš 40 naujų narių. Puikus 
organizatorius tas mūsų Alek
sas, nors žinau, to pagyrimo 
jis nenorės.

Kai baigė didžiuosius orga
nizavimo darbus, šiai naujai 
kuopai davė tikrą veidą — 
buvo išrinkta kuopos valdyba: 
pirmininku dr. E. Ringus, vi
cepirmininku St. Balzekas Jr., 
sekretore E. Vilutienė, iždi
ninku Juozas Mačėnas, nariais 
D. Bylaitienė ir R. Dirvoms., 
Valdybos žmonės lietuvių vi
suomenei pažįstami savo veik
la ir konkrečiais darbais ir tos 
naujosios kuopos vairas gero
se rankose.

Kada naujagimis ūgtelėjęs, 
reikia ir krikštynų. Taigi šios 
80 kuopos krikštynos įvyksta 
kovo mėn. 22 d. 7 vai. Dariaus 
ir Girėno posto apatinėje salė
je. Numatyta trumpa, linksma 
programa ir kuopos krikšto 
tėvais bus dr. Steponas Biežis 
ir ponia Ona Biežienė.

Taigi į šias krikštynas visi

tas, tačiau į jį jau visai nebepa
našus”...

Ar naujas biurokratinis per
tvarkymas reikalus pataisys, re
gis, nelabai aišku, nes ir lig šiol, 
sako, “Nemaža ministerijų, ži
nybų... organizacijų aptarė, kaip 
įgyvendins nutarimus ir, suda
rę perspektyvinius planus, ėmė
si darbo. Tačiau iki šiol Rasei
niuose, Telšiuose, Alytuje, ša
kiuose, Akmenėje, Birštone, 
Druskininkuose silpnai vadovau
jamasi šiais nutarimais ir ne
sudaryti konkretūs planai jiems 
įgyvendinti”...

Būdingas stilius: planai, kaip 
vykdyti planus, nutarimai, kaip 
įgyvendint nutarimus... (E)

Žiema pas mus neperšalta, 
buvo truputį šalčiau, o dabar 
vėl atlydis. Daug ką norėčiau 
parašyti, bet dabar nebega
liu. .. ”

maloniai kviečiami. Turėsime 
progos pasigerėti konkrečiu, 
gerai atliktu darbu.

SLA noriai remia mūsų jau
nimą. Jis savo stambia pinigi
ne auka parėmė Trečiąją Tau
tinių šokių šventę. SLA vado
vybė yra numačiusi ateities 
darbų plane skirti didelį dė
mesį į lietuvių augančią jau
nąją kartą. Tad dabar svarbu 
ir mūsų jaunimui aktyviai 
jungtis į SLA veiklą, tapti 
naujų kuopų organizatoriais, 
tapti šios didelės organizaci
jos nariais. Aleksas Lauraitis 
parodė gražų pavyzdį, juo! 
pasekti turėtų mūsų judrusis 
jaunimas.

Laiškas iš Lietuvos
Šiomis dienomis Naujienų 

redakcijai gerai pažįstamas či- 
kagietis ir ilgametis dienraš
čio skaitytojas, gavo nepap
rastai įdomi] laišką iš Lietu
vos. Manome, kad jo ištrau
kos visiems bus įdomios, to
dėl jas čia ir spausdiname. 
Štai jos:

“Mūsų mylimieji, dėde ir 
dėdiene,

“Dabar parašysiu kelis žo
džius apie savo gyvenimą. Mes 
dirbame abu, esame sveiki ir 
linksmi tuo, kad sveikata tar
nauja.

Dėdiene klausi, ar dirba 
fermoje Albinas. Ne, nedirba. 
Jis dirba paprastą darbą. Fer
moje galima buvo uždirbti 
daugiau, bet kai persikėlėm gy
venti, tai čia buvo užėmę kiti 
fermą. Užtat dabar dirba pap
rastą darbą. O paprastą darbą 
dirbdamas per mėnesį tegali 
uždirbti tik 40 rublių. Kitą mė
nesį mažiau, palyginus pagal 
darbo vertę. Žinoma, mažas 
mūsų uždarbis, bet ką pada
rysi? žiemos metu dirbu miš
ke, tik labai toli nuo namų, 
240 kilometrų. Išvažiuoju 12 
dienų, o po to parveža namo 
drabužių persimainyti, pasi
imti valgyti, ir vėl išveža dirb
ti. Gaminam rąstus statybai.

Aš dirbu ir prie linų. Minam 
linus. Nelaiko namuose, be 
to reikia išdirbti dienų kiekį 
metuose.

“NAUJIENOS" KIEKYIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAIKAS IR BIČIULIS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Jtes mokame

&

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS
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Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojy Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytoją Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,1

2 YRS. 4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. 10 YRS. |
$10.00 $252.13 $524.08| $833.30Į $1,167.46 $1,534.511
20,00 504.26 l,058.16|l,666.59| 2,334.91 3,069.02|
30.001 756.39 1,587.25|2,499.89| 3,502.37 4,603.531
40.00 1,008.5312,116.33 3,333.18| 4,669.82 6,138.04|
50.00 1,260.6612,645.41 4,166.481 5,837.28| 7,672.55|
60.00 1,512.79|3,174.49 4,999.78) 7,004.73| 9,207.061
70.00 l,764.92|3,703.58 5,833.071 8,172.19|10,741.57|
80.00 2,017.05|4,232.66 6,666.371 9,339.65112,276.08|
90.00 2,269.18|4,761.74 7,499.66110,507.10113,810.59|

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

SAFETY DEPOSIT BOXES

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS

on $8,000.00 
Certificates

on Pass Book 
Accounts

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30 

2 FREE PARKING LOTS

INSURED
UP TO

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH IS, 1969
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DR. BRONIAUS GAIŽIŪNO MIRTIS 
SUKRĖTĖ MŪSŲ KOLONIJĄ

Dr. Br. Gaižiūnas
BINGHAMTON, N. Y. — Vie

tos lietuviai buvo tiesiog pri
trenkti, kai iš Naujienų patyrė 
apie netikėtą dr. Broniaus Gai
žiūno mirtį.

Nors Binghamtonas yra pen
kių šimtų mylių su viršum at
stume nuo Chicagos, bet Nau
jienos su ta žinia mus jau pa
siekė kovo 3 d. Pirmame laik

raščio puslapyje buvo trumpai 
pranešta apie dr. Gaižiūno stai
gią mirtį. Ji labai sujudino vie
tos lietuvius. Laikraščio skai
tytojai apie tai pradėjo savo 
pažįstamiems telefonuoti. Tai 
tęsėsi visą dieną. Nepaliovė 
sklidusi žinia dar ir kitą dieną. 
Tokiu būdu per trumpą laiką 
vietos lietuviai sužinojo, kad 
buvęs binghamtonietis dr. B. 
Gaižiūnas išsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo.

Vasario 4 d. SLA 50 kuopos 
susirinkime visi tik ir kalbėjo 
apie buvusį jauną, ir žvalų vy
ruką, kuris prieš 40 metų kar
tu gyveno su jais ir kurį jie 
labai gerai pažino.

Paskui jis išvyko Lietuvon, 
kur mokėsi ir baigė mediciną. 
Per kurį laiką, ypač kai prasi
dėjo karas, apie jį beveik nieko 
nežinojome. Karas, vėliau Lie
tuvos okupacijos nutraukė ry
šius.

Kai pagaliau karo siaubas 
praūžė, mes patyrėme, kad daug

vargo patyrusiam buvusiam 
binghamtoniečiui laimingai pa
vyko savo gimtąjį kraštą pasiek
ti. Jis pūstojo, taip sakant, lie
tuvių sostinėje Chicagoje, kur 
ir pradėjo verstis gydytojo prak
tika.

Kiek mums žinoma, jis ten tu
rėjo didelį pasiseekimą: malo
nus, nuoširdus, visada pasiren
gęs jo pagalbos reikalingiems 
patarnauti, jis buvo savo pa
cientų gerbiamas. Populiarus 
buvo ir šiaip tarp visų, kurie 
jį pažino.

Maždaug prieš dešimt metų 
dr. B. Gaižiūnas kartu su savo 
žmona aplankė ir mus, vadinasi, 
savo gimtinę. Praleido kelias 
dienas. Užsuko ir į Dums and 
McCarthy moteriškų batų dirb
tuvę pažiūrėti, kaip ji atrodo. 
Mat, būdamas jaunu berniuku, 
prieš išvažiuodamas į Lietuvą, 
jis toje dirbtuvėje dirbo.

Tas savo “atostogas” jis dau
giausia praleido besivažinėda- 
mas po Binghamtoną, jo apy
linkes, Johnson City, Endicott, 
Kinkwoodą ir kitas vietoves. 
Tokiu būdu jo žmona turėjo 
progos pamatyti tas vietas, kur

SAVE FOR—
AND BY—

DEGREES!
ANKSTYVA PRADŽIA ir nuo
latinis taupymas yra geriausias 
būdas užtikrinti savo vaikams 
reikalingus pinigus aukštesniam 
mokslui. Dideli mūsų dividen
dai, pridedami kiekvieną metą, 
atliks likusį darbą. Jeigu pra
dėsite tuo reikalu tikrai anksti 
rūpintis, tai vien padėtų pinigų 
uždarbio gali pakakti visiems 
vaikų mokesčiams už mokslą! 
Užeikite ir pasiteiraukite apie 
smulkmenas šiandien!

L/JV/ONFEDERAL SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-12

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
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MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
*R DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

d r. Gaižiūnas praleido savo jau
nystės dienas.

Aplankė jis ir buvusius savo 
jaunystės prietelius: Lepus, Bal- 
čikonius ir kitus, su kuriais nuo
širdžiai išsikalbėjo ir prisiminė 
“anuos senuosius laikus”.

Po 30 metų nesimatymo, tai 
buvo tikrai malonus ir atminti
nas susitikimas. Juo labiau, 
kad per tą laiką buvo tiek daug 
pergyventa, tiek daug visokių 
netikėtų dalykų įvyko. Tas su
sitikimas buvo lyg tų išgyveni
mų ir įvykių prisiminimas.

Dėl kai kurių netikslumų
Naujienose su dideliu atsidė

jimu ir susidomėjimu perskai
čiau p. J. Janušaičio rašinį apie 
dr. B. Gaižiūną. Parašytas jis 
jautriai, sklandžiai ir vaizdžiai, 
žodžiu, taip, kaip paprastai p. 
Janušaitis sugeba mikliai ir įdo
miai savo mintis dėstyti.

Tačiau gaila, kad šį kartą, esu 
priverstas kai kuriuos p. Janu- 
šaičio netikslumus atitaisyti. 
Jis rašo, kad velionis Gaižiūnas 
buvo kilęs iš Waterbury, Conn.

Tai klaida. Kaip jau minėjau, 
velionis buvo kilęs iš Bingham- 
tono, kuris yra New Yorko val
stijoje. Ten jis gyveno, dirbo 
ir iš ten išvyko Lietuvon, kur jis 
mokėsi ir baigė mediciną.

Panašią klaidą prieš kokius 
20 metų, jei neklystu, padarė 
ir p. Vlks. Rašydamas iš Vo
kietijos, jis paminėjo ir dr. Gai
žiūną, kuris menamai esąs ki
lęs iš Waterbury.

Gaižiūnas man buvo žinomas 
nuo jo pirmų dienų atvykimo į 
Binghamtoną. Atvyko jis pas 
Kazį Klevecką, su kuriuo kar
tu mokėsi gimnazijoje.' Apsigy
veno pas Blinkevičius, kurie tu
rėjo krautuvę. Toji krautuvė 
buvo apsčiai lankoma vietos lie
tuvių. Palyginti, jie buvo dar 
gana jauni ir mėgo politikuoti. 
Vakarais krautuvė pasidarė sa
vo rūšies sueigų centru, kur 
diskutuojami buvo įvairūs klau
simai. Gaižiūnas visada būda
vo tų lietuviškų “kaubojų” tar
pe.

Primenama, kad Gaižiūnas 
lankė Panevėžio gimnaziją. Pa
nevėžys man, taip sakant, prie 
širdies, nes ten esu praleidęs sa
vo vaikystės dienas. Prieš ket
verius metus buvau ten nuvy
kęs ir aplankiau savo bobutę. 
Beje, velionis paėjo nuo Gele
žių, kur gyveno mano dėdė. Tai, 
kaip matote, pažintis su dr. Gai
žiūnu buvo artima. Tad ir su
sitikę turėjome daug apie ką pa
sikalbėti.

Keliais atvejais, gyvendamas 
Binghamtone, jis prisiminė, jog 
esąs pasirengęs važiuoti į Lie
tuvą ir ten tęsti mokslą. Ban
džiau atkalbėti, ragindamas jį 
siekti užbrėžto tikslo šiame kra
šte. Tačiau jis tvirtai laikėsi sa
vo nusistatymo: girdi, ten bū
sią pigiau ir su kalba neturė
siąs kelblumų.

Praleidęs apie trejus metus 
Binghamtone, kur, kaip minė
jau, dirbo batų fabrike, ir susi
taupęs kiek pinigų (o jis suge
bėjo gyventi ekonomiškai), jis 
ir išvyko į Lietuvą siekti sa
vo tikslo. Išlydėdami jį, su
rengėme jam ir išleistuves. Taip 
jo ryšiai su binghamtoniečiais 
iki po karo ir pasibaigė, kol jis 
maždaug prieš dešimt metų mus 
aplankė. i

Pereitą vasarą man ir vėl te
ko su dr. Gaižiūnu susitikti SLA 
seime ir Amerikos-Kanados lie
tuvių šokių šventėje.

Seime aš dalyvavau kaipo SLA 
50-tos kuopos delegatas. Kar
tu su žmona sustojome pas po
nus (Marijoną ir Valį) Ostraus
kus, gyvenančius 5615 So. Rich
mond St. Vadinasi, Chicagos 
Gage Park kolonijoje.

Kai seimas pasibaigė, tai dar 
turėjome kelias laisvas dienas. 
Ostrauskai ėmė raginti, kad pa- 
siliktumėme iki šokių šventės. 
Sutikome, apgailestaudami, kad 
sudarome šeimininkams daug 
nepatogumų.

Patelefonavau dr. Gaižiūnui, 
išreikšdamas norą su juo su
sitikti. Sužinojęs, kad mes esa
me, taip sakant, jo pašonėje, 
tuoj pakvietė sekmadienį atvyk
ti pietų. Kvietimo negalėjome

priimti, nes buvome pasižadėję 
kitur vykti. Klausimą išspren
dėme taip: jis, nuvežęs savo 
dukrą į šokių repeticiją, užsuk
siąs pas ponus Ostrauskus.

Taip ir padarė. Bičiuliškai su
sitikome ir pasikalbėjome apie 
valandą laiko. Pasirodė, kad ir 
su Ostrauskais daktaras palaiko 
pažintį.

Tai buvo priešpaskutinis su
sitikimas. Dar kartą netikėtai 
susitikome šokių šventės salėje, 
bet tai buvo labai trumpas susi
tikimas ir paskutinis sudiev...

(Nukelta į 5 psl.)

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

stato KOMP. JULIAUS GAIDELIO

Trijų Veiksmų Operą

MARIA AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE
LITHUANIAN PLAZA / WEST 67 STREET & CALIFORNIA AVE., CHICAGOJE

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

Libretas — STASIO SANTVARO

Dirigentas — ALEKSANDRAS KUČIŪNAS
Solistai:

DANA STANKAITYTĖ ROMA MASTIENĖ
STASYS BARAS ALGIRDAS BRAZIS JONAS VAZNELIS

Režisierius — PETRAS MAŽELIS Dailininkas — ALGIRDAS KURAUSKAS 
Baletmeisteris — JAUNUTIS PUODŽIŪNAS.

1969. IV. 12 / 8:00 val. vak.
1969. IV. 13 I 3:00 vai. popiet - išparduota
1969. IV-19 / 8:00 vai. vak.
1969. IV. 20. 2 vai. p. p.

Premjera:
II Spektaklis:

III Spektaklis
IV ^Spektaklis:

Bilietai parduodami: “Marginiuose”, 2511 W. 69th Street, Chicago, Illinois 60629. Tel. PR 84585
Bilietai užsakomi paštu, siunčiant čekį: Lithuanian Opera of Chicago, 6441 So. Kedvale Avenue, 

Chicago, Illinois 60629.
Bilietu kainos: Parteryje $8.00, $6.50, $5.00. Balkone $7.00, $5.00, $3.00.

Premjeros spektakliui visi bilietai vienu doleriu brangesni.
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Barney Dahl’s
HANOVER GARDENS SIŪLO.

YORKTOWN BASIC
3 mieg. Expdl. iki 5 mieg., 1% vonios, pra

mogų kamb. išmuštas, 2 auto garažas.
$29.700.

LEXINGTON RANCH
Mūro konstr., 2 vonios, 2 auto garažas.

Kaina $28.800.

ĮMOKĖTI APIE

20%
DUODAMA

63/4%
PASKOLA

GEORGETOWN
3 mieg., IV2 vonios, išmuštas poilsio kamb., 

2 auto garažas.
$27.500.

• Visuose namuose žieminiai langai ir durys.
• Koklių vonios.
• Gazo šilima
• 100 amp. elektros laidai.
• % akro lotas.
• Visi patogumai:
• šaligatviai

Geriausia 
Investacija 

N. W. Chicagoje

Lietuvis 
pardavėjas 
Albertas 

PETRULIS

HILTON
3 mieg., išmuštas pramogų kamb., 1% vonios, 
Stiklinės stumdomos durys, 2 auto garažas.

Kaina $28.500.

• Mokyklos
• krautuvės
• Bažnyčios
• Parkai
• Med. Centras
• žemi taksai.

TELEFONAI: 837-2011—2012—2013

APŽIŪRĖJIMUI ATDARA KASDIEN, ŠEŠTAD. IR SEKMAD NUO 9 V. RYTO IKI 7 V. V.

Hanover Builders, Inc.
1831 BRIARWOOD AVE. — HANOVER PARK, ILLINOIS
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Bendruomenė ir pinigai
JAV Lietuvių Bendruomenės pirmininko Nainio pa

ruošta instrukcija, įsakanti griebti Vasario 16 dienos 
minėjimų proga Lietuvos laisvinimo kovai sudėtas aukas 
ir naudoti jas kitiems tikslams sukėlė didelio pasipiktini
mo visose Amerikos lietuvių kolonijose. Vietomis susi
pratę bendruomenininkai, matydami Nainio netaktą, vi
sas aukas persiuntė Amerikos Lietuvių Tarybai, bet yra 
tokių vietų, kur nainininkai sudėtas aukas sulaikė.

Manome, kad visiems Amerikos lietuviams verta 
priminti bent dalį bendruomenės smarkuolių užsimojimų 
ir pasižadėjimų. Bendruomenės finansų klausimas iškilo 
pirmomis dienomis, vos Pasaulio Lietuvių bendruomenės 
emisarams įkėlus koją į Ameriką. Jie čia važinėjo, su 
daugeliu tarėsi, bet Altas turėjo mokėti jų kelionių išlai
das. Altas tai darė, nesiskųsdamas ir nepasigirdamas.

Alto ir bendruomenės atstovai pasiskirstė veikimo 
sritimis ir aptarė finansinius reikalus. Visi žinome, kad 
be pinigų nieko rimtesnio negalima padaryti. Pinigai 
reikalingi Lietuvos laisvinimo bylai vesti, jie buvo reika
lingi ir kuriamai Amerikos Lietuvių Bendruomenei. 
Bendruomenės vadovai, norėdami prisidėti prie Lietu
vos laisvinimo kovos, pasiūlė atiduoti Amerikos Lietuvių 
Tarybai 40% surinkto solidarumo mokesčio. Prelatas 
Balkūnas apskaičiavo, jog tai sudarys net $40,000.00. Jis 
juos jau siūlė Altui.

Didesnį visuomeninio darbo patyrimą turintieji seni 
amrikiečiai stebėjosi tokiais pasiūlymais. Jie negalėjo 
suprasti, iš kur jau tie bendruomenininkai gaus tokias 
sumas. Atsiųstieji Vliko ir bendruomenės atstovai pa
sakojo, kad į naujai steigiamą organizaciją bus įtrauk
tas kiekvienas lietuvis, ir kad kiekvienas lietuvis bus 
apdėtas specialiu mokesčiu. Panašiai bendruomeninin
kai pasielgę Vokietijoje ir ten buvo sudėtos gana stam
bios sumos. Vokietijoje bendruomenė galėjo ruošti labai 
didelius planus.

Šiems svetimų pinigų skaičiuotojams buvo pasaky
ta, kad Amerika — ne Vokietija ir ne Lietuva. Ten buvo 
galima apdėti kiekvieną lietuvį mokesčiais, bet čia bus 
sunkiau. Čia kiekvienam mokėtojui reikės išaiškinti, 
kas su tais pinigais bus daroma, kas ves atskaitomybę. 
Į šias pastabas nebuvo kreipiamas reikalingas dėmesys.

LAIŠKAS IŠ MAŽOSIOS ORBITOS
Viena valanda keptoje

Pasigavo tie velniai — pirmą
jį sykį kovo 7 dieną iš paties ry
to. Atlikus keplos prievartėn re
gistracijos procedūrą, visiškai 
kaip į kalėjimą patekus atima 
visus vertingus daiktus, sude
da į dėžutę ir pasiima, o tau, 
žmogaus, užmauna ant kairės 
rankos guminę juostelę su nu
meriu varinėja blėkutėje ir ir 
perduoda pašauktam juodam 
peklioriui, kurs čiupęs už bet 
kurio piršto nusivedęs nuplė
šia visus žemiškus apdarus ir 
jau lyg ką tik gimusį kūdikį pli- 
ką-traką su vienu tik numeriu 
ant kairės rankos įsitempia pro 
tokias sunkias juodas duris į 
patį pragarą...

Čia nežemiškame karštyje, ga
rų debesyse ir ausis kurtinančia
me pekliorių ir peklininkų kle
gesyje apstulbęs ir apkurtęs ne
spėji pradėti rėkti kaip toks di
delis nusipenėjęs juodas velnias, 
baltais dantimis ir baltomis aki
mis — tik ragų ir uodegos jam 
nematyti — metė tave į didelį 
smarkiais verpetais kunkuliuo
jantį karšto požemių vandens 
baseiną, panarina iki kaklo ir pa
likęs eina kitų eilėje laukiančių 
vėlių virti!

Dažnai ir nelauktai įkišda
mas savo galvą patikrinti ar 
jau išvirei, lygiai po pusės va
landos pekliorius prisistato, sa
vo aštria šepetuota posnaga nu

Jau vakar minėtame bendrame Alto ir bendruomenės 
atstovų posėdyje, prieitas toks abiejų pusių susitarimas:

“Amerikos Lietuvių Bendruomenė renka tauti
nio solidarumo mokesčius ir tų mokesčių 40% ski
ria Lietuvos laisvinimui per Altą”.
Šis susitarimas buvo padarytas 1951 metų balandžio 

7 dieną. Jis Vėliau buvo pakartotas Alto konferencijose. 
Visa eilė bendruomenės atstovų viešai pasižadėjo Lietu
vos laisvinimo kovai skirti 40% savo pajamų. Amerikoje 
Lietuvos laisvinimo darbą vedė Altas, todėl bendruome
nės vadai pasižadėjo tas sumas įteikti Altui.

Bet tikrovė buvo visai kitokia. Iki šios dienos JAV 
LB nepersiuntė Altui nei vieno pasižadėto cento. Reika
lą pačiai bendruomenei pagadino jų atsiųsti finansų 
specialistai. Į Chicagą, pavyzdžiui, buvo atsiųstas Dr. 
J. Bajerčius. Jam buvo pavesta organizuoti pačią gau
singiausią Amerikos lietuvių koloniją į bendruomenę. 
Jis čia buvo vyriausias bendruomenės organizatorius ir 
finansinių reikalų tvarkytojas.

Jis rinko solidarumo mokesčius, organizavo “rinki
mus”, sakė kalbas ir stengėsi visus įtraukti į vieną galingą 
lietuvių organizaciją. Visų lietuvių ir pačių bendruomeni- 
ninkų nelaimei, tas “daktaras” dingo. Dingo su pinigais 
ir atskaitomybe. Dingus pagrindiniam organizatoriui, 
naujai atsiųstiesiems jau buvo gana sunku įtraukti pla
tesnes lietuvių minias j bendruomenę. Šio “daktaro” el
gesys pakenkė visiems.

Visos patriotinės Amerikos lietuvių organizacijos 
prisidėjo ir prisideda prie Lietuvos laisvinimo kovos, 
tuo tarpu JAV LB prie jos neprisidėjo. 40% priminimai 
jiems labai nepatiko. Tada Altas atleido JAV LB nuo 
40% pasižadėjimo, o bendruomenės vadovybė pasižadėjo 
išlaikyti Lietuvių Archyvą, Lietuvių Bibliografinę Tar
nybą ir Gimtąją kalbą.

“Gimtosios kalbos” sąsiuviniai Nainio oficialiai už
versti, bibliografinė tarnyba merdi, o archyvas trokšta. 
Tai didžiausias Nainio įnašas lietuviškos kultūros sri
tyje. Bet jis nesitenkina “40% nuolaida”. Laisvinimo ko
vai nieko nedavęs, jis pradėjo kėsintis į Amerikos laisvi
nimo kovai dedamas aukas. Manome, kad Nainio veda
ma organizacija neturi teisės taip elgtis. Atsakomingi 
organizacijos pareigūnai turėtų įsismaginusį pirminin
ką suvaldyti ir jo padarytas klaidas atitaisyti.

brūžina tavo rankas, kojas, šo
nus, pryšakį ir užpakalį ir vėl 
nugramzdięs iki kaklo toje ver
dančioje smaloje palieka toliau 
pavirti, ir pagaliau grįžęs grie
bia tave iš to katilo, nuveda į 
kitą keplos dalį ir įverčia sėdi
mai į didelį karšto vandens pri
leistą dubenį Jei tą kančią iš
kentėjai neganėtinai garsiai rėk
damas, pekliorius čiumpa už 
piršto ir atvedęs prie tokių lyg 
žuvims rūkyti pastatytų būdų, 
į vieną įstūmęs užtrenkia du
ris... Čia karštis yra lygiai toks 
kaip žemaičių pirtyje ar suo
mių saunoje ant trečiojo plauto 
palipus ir ant raudonai įkaitintų 
krosnies akmenų kibirą vandens 
užvertus...

Jei keplos viryklėje neįmano
ma apsiklausyti nuo karšto van
dens kunkuliavimo ir pekliorių 
bei peklininkų krykštavimų, tai 
garo kepyklose viešpatauja vi
siška tyla, kadangi būdose pra
kaituoją kankiniai lyg žuvys ant 
keptuvės žiopčioja ir degantį 
orą ryja, balso neišgaudami. Iš 
čia niekas tavęs lauk netraukia, 
nes visi patys — vienus po se
kundės, kitus po minutės, o že
maičiai negreičiau kaip po pus
valandžio paraudę lyg vėžiai ir 
indėnai patys išbėga! Deja, kan
čioms dar galo nesimato... Pe
kliorius apvynioja įkampine 
marška ir nuvedęs į keplos la
voninę paguldo ant morų ir ap
krovęs karštais garuojančiais 
kompresais, suvynioja (tave 
mumiją ar kokoną ir palieka 
klaksoti... Čia tokių morų išti
sos eilės ir ant visų klakso įkapė
se įvynioti gyvi lavonai, kurie 
pagaliau vienas po kitam pra
deda atgyti, šnekėti, juokauti, 
net dainuoti, pajutę, kad visos 
velnių išmonės neįstengė dūšios 
iš kūno išvaryti!

Šį skyrių galima būtų pava
dinti čyščiumi, iš kurio vieni iš
vedami į dar kitus skyrius at- 
vėdinimui, po švirkštais nupurkš 
timui ir paleidimui grįžti į šį 
pasaulį, o kiti poromis varomi 
į paskutinę pragariškos inkvizi
cijos patalpą — velnių pramintą 
masažine, kur prie {kiekvieno 
peklininko pristoja po vieną rau
meningą kipšą ir tie savo auką 
ištiesę ant stalų ima gniaužy
ti kiekvieną kūno dalį ir detalę...

Praėję visą šią lino mūką pek- 
lininkai per tą valandą tiek apsi
pranta, kad paleisti atgal į šį 
pasaulį, lyg moterys po gimdy
mo, savo kančias labai greit 
užmiršta ir vėl nori! O kas ko 
nori, tas to ir gauna, ir dar ge
rai už tai užmoka.

♦

čia buvo, be abejo, gerokai 
“pagražinant” pavaizduota pir
moji vonia Ozarkų maudyklėje 

1 (Ozark Bath House), kuri yra

viena iš daugelio puikiai įreng
tų ir federalinės valdžios — Vi
daus Reikalų Departamento 
kontroliuojamų maudyklių vadi
namoje Bath House Row išilgai 
Hot Springs National parke.

Pirmiausiai reikia painfor
muoti, kad šis malonumas kaš
tuoja. Nors Vidaus departamen
tas pats kainas nustatė, vistik 
jos tebėra aukštos ir eiliniams 
pensininkams sunkiai įmanomas, 
nors jomis tik senesnio amžiaus 
žmonės didžiausioje daugumoje 
tesinaudoja.

1965 metais nustatytos oficia
lios, visoms maudyklėms priva
lomas laikytis kainos yra to
kios: 1 vonia $2.30; 6 vonios 
$13.25; 12 vonių $25.70; 18 vo
nių $37.70. 1 verpetas (whirl
pool) $1. 1 masažas $2.90; 6 
masažai $16.95; 12 masažų $33; 
18 masažų $48.15. Alkoholiu 
ištrynimas 1.50. žinoma, kiek
vieną dieną iš eilės retai kas 
tas vonias ima, o išdėsčius per

mėnesį ar pusę mėnesio laiko, 
tos kainos nebėra tiek baugi
nančios. Viešbučių ir kambarių 
čia pasirinkimas didžiausias vi
sokiausiomis kainomis.

Kaip reklamose skelbiama, 
tos vonios yra naudingos nuo ar- 
tričio, gonto, neuričio ir šiems 
“giminingų” negalavimų, tokių,- 
kaip bursitis, myositis ir fiboro- 
sitis. Taip pat jos gelbstinčios 
nuo aukšto kraujo spaudimo, kai 
kurių anemijos rūšių, nuo sinu
sų ir vidurių netvarkos, taip 
jau palankiai atsiliepiančios gy
dant cystitį, kaikurias prosta
tos rūšis ir inkstų netvarką.

Vienos vonios tvarkaraštis
Atėjus į maudyklę nusiperka- 

mas tam tikras kiekis vonių. 
Verpetą ir masažą galima atski
rai nusipirkti.

Atidavęs savo vertingesnius 
daiktus apsaugotu, įgauni nu
merį, drobulę, pirštinę ir tiketėlį

(Nukelta į 5 psl.)

Siuvimo Mašinos — Dulkių Siurbliai
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER

ELECTROLUX
HOOVER
EUREKA
KIRBY
ROYAL
IR KT.
siuvimo mašinas,Parduodame, nuomojame ir taisome 

dulkiy siurblius prieinamomis kainomis ir sąlygomis. Tu
rime dalis. Aptarnaujame Chicagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing and Vacuum cleaners machines.

4081 ARCHER AVE. (Prie California Ave.), Chicago, III. Tel. 927-4702

Vedėjas Arvydas M. DIKINIS

COIFFURES DE L'ELEGANCE — 2741 W. 59th St. 
under new ownership — BARBARA KOPEC.
Specializing in high styling and long hair 

our specialty.
Permanent Waving — Tinting — Frosting.

Wigs & Wiglets styled & sold. Phone 925-2657.

/".............
Mieli lietuviai, praleiskite žiemą šiltoje ir saulėtoje Ari

zonoje, naujame lietuviškame motelyje:

ANGELA MOTEL
2114 W. BUCKEYE RD., PHOENIX, ARIZ. 85009 

TELEF.: 252-1265
25 vienetų motelis, labai švarus ir ramus, nemokama 

televizija, nemokamai atvežam ir nuvežam į aerodromą, 
autobusų ir geležinkelio stotis.

Savininkai M. ir M. DAMBRAUSKAS

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 melu.

Puikiausi ir gražiausi baidai ui labai prieihamas kainas. Atsilanky 
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iŠdekoruoti kambarius ir pritaikys baldv apstatymą. «

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Kaip toli šitąja linkme Jogaila būtų nuėjęs, jei 
Vytautas iš Ordino nebūtų pradėjęs kovos ir jei lenkai 
1383 nebūtų pradėję mėgsti su Jogaila santykius, kvies
dami ji į Lenkijos sostą, (tada Jogailos veikla pakry
po į Lenkiją), apie tai čia plačiau nesvarstoma.

Vytautas su savo rėmėjais ir Ordino pagalba, 
kovodamas dėl tėviškės, 1383 metų rudenį karo žygiu 
prieš Jogailą užėmė Trakus ir apgulė Vilnių, bet jo 
nepaėmęs atsitraukė. Nors Vytautas tame žygyje nie
ko nelaimėjo, bet jis, remiamas Kęstučio šalininkų, 
pasidarė Jogailai pavojingas, todėl Jogaila susitaikė 
su Vytautu, duodamas jam valdyti Kęstučio srities ry
tines žemes— Gardino ir Brastos sritis ir Volinijos su 
Lucku.

Ėjusios Jogailos derybos dėl Lenkijos sosto baigėsi 
1385 m. rugpiūčio mėn. 14 d. Kriavos aktu, pagal kurį 
Jogaila buvo priimtas Lenkijos karalium. Lenkai, 
pažinodami Jogailą (Ivinskis pagal Dlugošą jį cha- 
rekterizuoja kaipo lėtą “paprastos bei kilnios širdies” 
nelabai vikrų ir nemėgstantį “pavartoti griežtesnių 
priemonių” asmenį L. E. ibid) o be to, žinant dar jo 
kovas dėl valdžios su lietuviškumo riteriu Kęstučiu ir 
jojo nužudymą, jojo motinos Įtakas... Jogaila tiko Į 
Lenkijos karalius, nes jis klausysiąs lenkų ponų, pa- 
siduosiąs lenkų Įtakai ir vykdysiąs visus jų nurody
mus. Sutikdamas priimti Lenkijos karūną, Jogaila 
pasirašė Kriavos pilyje sutartį, Įsipareigodamas:
1. Sujungti amžinai su Lenkija (applicare) Didžiąją 

Lietuvos Kunigaikštystę, 2. Pasižadėjo atgauti visas 
Lenkijos prarastas žemes, 3. Paleisti visus Lietuvoje 
esančius lenkų belaisvius. 4. Pasižadėjo sumokėti 
Jadvygos buvusiam sužadėtiniui Vilhelmui 200.000 
guldenų pabaudą už sužadėtuvių suardymą. 5. Pa
krikštyti pagal katalikų apeigas pagoniškas Lietuvos 
žemes. Po šio susitarimo 1386 metais Jogaila, savo 
brolių — Skirgailos, Lengvenio ir Vytauto lydimas, 
atvyko į Krokuvą ir su visomis ceremonijomis vedė 
Jadvygą ir buvo įsodintas Į Lenkijos karaliaus sostą. 
Vytautas, kaip rašoma, tam nesipriešino, manyda
mas, kad išvykus Jogailai iš Lietuvos, jam bus leng
viau atgauti savo tėviškę — Trakus. Pats Jogaila suti
kęs Lietuvą prijungti prie Lenkijos, kelis kartus di
desnę Lietuvą prijungti prie daug mažesnės Lenkijos 
— pradėjo tai vykdyti. Jam buvo višviena! svarbu, 
kad jis gavo Lenkijos karūną, nors ir už didžiausią 
kainą.
LIETUVA PERSONALINĖJE UNIJOJE SU LENKIJA

Atsisėdęs į Lenkijos sostą, Jogaila tuoj pradėjo 
vykdyti pasižadėjimus: 1. 1387 metais buvo prijungta 
prie Lenkijos raudonoji Rusija, kuri Liudviko laikais 
buvo Vengrijos valdoma. 2. Moldavija, kurios suve
renumą laike Vengrija, tais pačiais metais buvo pa
vesta Lenkijai. 3. Mozūrai vasaline tvarka perduoti 
Lenkijai. 4. Tais pačiais 1387 m. Jogaila atvyko Į 
Lietuvą ir, pradėjęs krikštą, ėmė kurti katalikiškąsias 
šventoves ir jas aprūpinti reikmenimis. Vilniuje pa
statė katedrą ir kitur 7 parapijnes bažnyčias. Vysku
pams ir kunigams išlaikyti davė keliolika dvarų. Su
teikta bažnyčiai pirmoji privilegija — tokia, kokia 
buvo Lenkijoje, — bažnyčios žemės atleistos nuo mo
kesčių ir kitų pareigų valstybei, kunigams suteiktos 
bajorų teisės. /Pirmas vyskupas buvo lenkas. Iš 12 
pirmųjų Vilniaus Kapitulos narių tik 4 buvo lietuviai 
(Istoriko Šapokos manymu, veikiausiai jie buvo tik iš
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Lietuvos), o kiti buvo lenkai ir 1 čekas. Jogaila uždrau
dė katalikų vedybas su pagonimis ir su stačiatikiais. 
Tuo jis pirmas išskyrė iš kitų savo pavaldinius stačia
tikius, iššaukdamas rytų kunigaikščių nepasitenkini
mą, kas vėliau buvo priežastimi atsimesti nuo Lietu
vos ir prisidėti prie Maskvos.

Vytautui žadėtus grąžinti Trakus — negrąžino, 
pildydamas savo motinos Julijonos valią, kuri dar gy
veno Vilniuje. Savo vietininku Lietuvoje paskyrė 
Skirgailą. O Lenkijoje — Krokuvoje Jogaila buvo jau
nos karalienės dvaro Įtakoje iki jos mirties.

<ePo Lietuvos krikšto Jogaila vėl grįžo karaliauti 
Į Krokuvą. Į Gedimino sostinę (į Vilnių) ir į kitus 
Lietuvos miestus buvo atsiųstos lenkų įgulos” (Ivins
kis) (Dėlei to Lietuvoje kilo didelis nepasitenkinimas. 
Tuo pasinaudojo Vytautas, nuvykęs antru kartu į Or
diną, surinkęs ten savo ir Kęstučio šalininkus, ruošė
si kovai prieš Jogailą savo tėviškei (Trakam) atgauti. 
Vytautas veikė dabar kaip lietuvių vadas prieš Jogai
los lenkinimo politiką ir jis turėjo pasisekimo. Or
dinais dabar pažadėjęs remti Vytautą, reikalavo di
desnių garantijų, — Vytautas turėjo Įkeisti savo brolį 
Žygimantą, jo sūnų Mykolą, sesrį Ringailę ir apie 100 
bajorų, kuriuos vėliau išvadavo.

Surinkęs jėgas ir gavęs Ordino paramą, Vytautas 
su kariuomene pradėjo žygiuoti į Lietuvą. Pasidavė 
Gardinas ir Vilnius buvo apsuptas. Matydamas krašto 
pritarimą Vytautui (daugumas pilių pasiduodavo be 
mūšio), Jogaila sutiko grąžinti Vytautui visas jo tėvo 
Kęstučio žemes, atiduoti Lucką ir paskyrė jį savo vie
tininku Vilniuje. Vytautas turėjo “pažadėti nesiskirti 
nuo Lenkijos karalystės ir reikalui esant, padėti Jo
gailai ir Jadvygai” (Ivinskis, Astravos sutartis 1392. 
VIII. 5).

Atgavęs savo tėviškę ir paskirtas Jogailos vieti
ninku Vilniuje, Vytautas pradėjo kovas už Lietuvos 
savarankumą ii’ nepriklausymą nuo Lenkijos.
— SATURDAY, MARCH 15.1059”"

Po personalinės unijos (Jogailos vedybų) tų 
dviejų valstybių tolimesnieji santykiai vystėsi trijo
mis linkmėmis. 1. Nežiūrint Jogailos Įsipareigojimo 
Lietuvą sujungti su Lenkija, Lietuvos kunigaikščiai 
bei bajorai (didikai) siekė atsipalaiduoti nuo karū
nos. 2. Lenkai su Jogaila visais būdais siekė vis tamp
riau sujungti Lietuvą su Lenkija. 3. Teikiamomis vi
somis Lietuvos bajorams privilegijomis, kokias turė
jo lenkų bajorai ir palaipsniui artėjančia Lietuvos 
santvarka Lenkijos — Lietuva ėjo Į Lenkiją.

Pirmutinis Lietuvos kunigaikščių, siekęs Lietuvos 
savarankiškumo, buvo Vytautas. Jis, atgavęs savo 
tėviškę, visas Kęstučio valdomąsias žemes, greitu 
laiku sugebėjo paimti savo valdžion visas rytines ku
nigaikštystes, valdomas Jogailos brolių bei rusų ku
nigaikščių ir išplėsti savo valdžią net toliau i Rytus 
už Algirdo laikais valdytų žemių. Pietuose Vytautas 
siekė totorių chanatus, bandydamas juos paimti savo 
globon. Tačiau po 1399. VII. 12 d. smarkiai pralaimė
to Vorkslos (ties žemutinio Dniepro Įtakų) mūšio su 
totoriais, Vytauto planai sugriuvo. Tada Vytautas tu
rėjo šlietis prie Jogailos, kad galėtų savo prestižui at
statyti bei pozicijoms rytuose ir prieš Ordiną išlaikyti.

Tais pačiais metais prieš pat Vorkslos mūšį, 1397 
mirė karalienė Jadvyga (jos duktė — kūdikis — mi
rė 4 dienas prieš jos mirtį), turėjusi su savo dvaru 
didelę Įtaką Jogailai, buvusi didelė Vytauto įsigalė
jimo priešininkė ir besąlyginio Lietuvos prie Lenki
jos prijungimo šalininkė. Jai mirus tačiau lenkų Įta
ka Jogailos politikai nesumažėjo (Jogailos motina 
Julijona Vilniuje su savo dvaru dirigavusi Jogailos 
politikai, dabar lenkiškajai Jogailos politikai nepri
tarė, 1386 m. iš Vilniaus persikėlė Į Gudiją, — Viteb
ską, ir ten 1392 m. mirė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

ROCKFORD, ILL
Vieningi darbai mus šaukia

Prieš kurį laiką, L. B. Rock- 
fordo apylinkės valdyba kartu 
su vyrų choro valdyba suruošė 
išleistuves išvykstančiam iš 
Rockfordo inž. Z. Jakimčiui. La
bai gražus gestas. Inž. Z. Ja- 
kimčius kurį laiką yra daina
vęs vyrų chore ir net buvęs val
dybos pirmininku. L. Bendruo
menėje jokių pareigų nėra tu
rėjęs. Tik tiek savo vaikučius 
leido j šeštadieninę mokyklą, 
šiaip jokiai organizacijai nepri
klausė ir nerėmė.

Išleistuvių rengėjai itikėjos(i 
daug daugiau išleistuvių puotan 
sutraukti asmenų, bet nepasise
kė, nes iš pačių choristų dau
gelis nedalyvavo, o ką bekalbėti 
apie kitus. Kad ir nedidelis skai
čius dalyvių buvo, bet išleistuvės 
praėjo geroje nuotaikoje. Pa
linkėta naujoje vietoje sėkmės 
ir nenutolti nuo lietuvybės.

Savo žodyje inž. Z. Jakim- 
čius irgi pažymėjo, kad tarp 
savųjų vistiek yra smagiau ir 
linksmiau negu tarp svetimtau
čių.

O štai pereitą savaitę taipogi 
visiškai apleido Rockfordą Po
vilas Peškaitis. Neaišku, kodėl 
L. Bendruomenė jam nesuruo- 
šė išleistuvių? Jis taipogi buvo 
narys ir savo vaikus yra leidęs 
į šeštadieninę mokyklą ir savo 
darbais yra prisidėjęs.

Kodėl nebuvo sudarytas su 
kitomis organizacijomis komi-

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
feg CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. B*n-
1 dažai. Speciali pagalba kalame 

(Arch Supparts) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—& Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

rr------ ------------ ■■----- .------------- ,
i perkrausTymai

MOVING
I Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R, ŠERĖNAS

įl 2047 W. 67:h PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR.LEONASSE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

tetas ? Aišku pasidarė, kad ben
druomenės kai kurie vairuotojai 
su savo artimaisiais suskirsto 
bendruomenininkus į klases, kas 
to anksčiau nebuvo.

Kai prasigyveno, tai atgyja 
praeities manija: aš buvau toks 
ir toks, arba mano tėvai ar gi
minės tokie buvo aukšti, bet už
miršta pasižiūrėti, kas tu šian
dien esi... žodžiai pasakyti 
aukšto profesionalo žmogaus, 
kuris ir šiandien per var
gą ir užsispyrimą pasiekė sa
vo profesiją. Garbė jiems, nes 
jie savo garbę išlaiko, ir kitų 
nežemina ir neskirsto j kokias 
tai ‘hai” sosaides.

Neturiu tikslo ką užgauti, iš
kelti ar nužeminti, bet esamais 
faktais prikelti iš tos smunkan
čios manijos.

Gerbiamieji, sugrįžkime savo 
mintimis į 1950-51-52 ar dar 
kiek pirmesnius metus, ar tada 
buvo toks puikavimas — ne. Su
sirinkę senajame lietuvių klube, 
senieji ir naujieji ateiviai išgėrė 
po čerkutę, tuojau mezgėsi kal
bos, skambėjo dainos sutarti
nės. Organizacijos stiprėjo, 
veikla gyvėjo. Parengimuose, ge
gužinėse žmonių daugybės būda
vo. Kur šiandien tas viskas din
go? Daug kas pasako, paseno, 
išmirė ir t. t., bet tikrosios pa
slapties nedrįsta pasakyti bei 
pripažinti.

Dabar, kai kuri organizacija 
rengia parengimą, tai vienos ki
tas ignoruoja. Arba kai vyksta 
vienos ar kitos organizacijos me
tinis susirinkimas ir kai prieina
ma prie valdybos rinkimų, tai 
tie ponai be diplomų pirmutiniai 
išbėga iš susirinkimo, arba vi
sai neateina. Ar čia yra vie
ningumas ?

Ne, tik ardymas lietuviškos 
veiklos. Ar štai, pakvieti į su
sirinkimą, gausi atsakymą: ne
galiu — neturiu laiko, turiu bū
tinai būti susirinkime pas ame
rikonus. Vadinasi, pas svetim
taučius privalau, bet savo or
ganizacijoms bei lietuviškos 
veiklos sustiprinti laiko nebėra, 
ir tai lyg būtų neaktualu.

Bet, gerbiamieji, pirmoje vie
toje statykime savo lietuviškų 
organizacijų veiklą bei vienin
gai stokime į tėvynės vadavimo 
darbą, tai tuomet daug ką nu
veiksime ir pasieksime.

Kur vienybė, ten ir galybė. 
Taigi, prašau visus — užmirš
kite, kas buvai ar esi, bet pa
busk, kad esi lietuvis, ir vi
sas savo jėgas bei gabumus pa
švęsk lietuviškai veiklai — bei 
tėvynės labui. Paduokime viens

kitam ranką, kad ir vėl nebe
liktų išrinktųjų ar nužemintų
jų: vieningai stokime į darbų, 
ir tėvynė mus visus be skirtu-

smingi, patikėkite manimi, kad 
ir vėl parengimų salės bus daug 
pilnesnės... Ne vien piniginė
mis aukomis, bet ir darbais

mo šaukia. įrodykime, kad lietuviais esame
O kai būsime vieningi — drau- gimę ir jais mirkime... Augis

Apie Mineolos viešbuti ir jo savininkus

GRADINSKAS
KOVO 15 D.
BAIGIASI IŠPARDAVIMAS 
PASKUBĖKIT, KAD 
NEREIKĖTŲ GAILĖTIS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

------- - -

įjSOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

DR. BRONIAUS GAIŽIŪNO 
MIRTIS...

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Persiorganizavo avalynės 

fabrikas
Endicott-Johnson avalynės fa

briką perima naujai savininkai, 
kurie yra pasiryžę tą įmonę 
vėl ‘ant kojų” pastatyti. Bend
rovės prezidentu paskirtas Har
old P. McGoven. Trims buvu
siems bendrovės vadams, kurie 
gaudavo milžiniškas algas (vie
nas $90,000 per metus, kitas — 
$50,000, o trečias — $45,000),

Š. m. kovo 12 d. Naujienų 
60 numeryje įdėtas Mineolos 
viešbučio paveikslas ir rašo
ma: “Daug kam ypač iš nau
jųjų ateivių bus naujiena, kad 
prie Fox Lake (Lapių ežero) 
netoli nuo Chicagos (Lygiai 60 
mylių; S. J.) yra 100 kamba
rių 4 aukštų, 225 pėdų ilgumo 
Viktorijos laikų stiliaus medi
nis viešbutis, plačiai žinomas 
kaip didžiausias medinis re- 
zortas — viešbutis visame Illi- 
nojuje, deja, jau turįs 86 me
tus. .. ”

Iš tiesų pats viešbutis toli
mesniam eksplotavimui jau 
pasenęs. Bet savo laiku būta 
labai puošnaus pastato. Dar 
ir dabar ten galima pamatyti 
senoviškų baldų, stora oda 
padengtų kėdžių ir suolų, žal
varinių ir varinių lovų, įvai
rių veidrodžių, liktarnų ir ben
drai visą tuolaikinį kambarių 
įrengimą.

Pagal anuos laikus šis pasta
tas ir jo vidaus įrengimai bu
vo net perdaug prabangūs. 
Deja, laikas savo atsiėmė. 
Viskas paseno, savo laiką at
gyveno. Ir jau šį pavasarį šis 
pastatas bus nugriautas. Jo 
vietoje Išdygs naujas, pagal 
visus šių dienų techninius rei
kalavimus pastatas, viešbutis.

Tikra tiesa, kad šio buvusio 
puošnaus pastato savininkai 
yra lietuviai. Ir dar labai ma
lonūs lietuviai.

Užėjęs į viešbutį, užkalbink 
lietuviškai čia jau Amerikoje 
gimusią lietuvaitę Emiliją, po
puliariau vadinamą Ema. Pui
kiai lietuviškai kalbės ir nesi
drovės savos lietuviškos kil
mės. Užkalbink jos vyrą Pet
rą. Jis mėgsta pajuokauti, kad 
jis nesąs amerikonas, nes gi
męs Ciceroje. Kalbės lietu
viškai. Tik turiu pastebėti, kad 
netaip puikiai kaip jo žmone
lė Ema.

Nežinau ir nesiteiravau 
smulkmenų iš kur ir kada, 
bet žinau, kad jų sūnus Pet
ras gražiai lietuviškai kalba. 
Truputį silpniau, bet irgi lie
tuviškai kalba ir sūnus Povi
las. jManau, kad jų; sūnūs iš
moko lietuviškai iš savo tėvų. 
Fox Lake vietovėje, tur būt, 
tik viena kita lietuvių šeima 
gyvena.

Taigi, senųjų Amerikoje 
gimusių lietuvių kai kurių šei
mų dar ir trečia karta kalba 
lietuviškai. O kiek mūsiškių 
vadinamųjų “dypukų” vaikų 
jau nekalbama lietuviškai...

Ir visa Jakštų šeima nesigė- 
dina, kaip kiti daro, savo lie
tuviškos kilmės, bet jąja di
džiuojasi.

Čia apskritus metus, o ypač 
žiemos metu, šimtai mašinų 
prie šio' viešbučio aikštėje 
stūkso. Laukia savininkų, 
grįžtančių iš meškeriojimo, čia

labai mėgiama žiemos meške
riotojų vieta, čia ir aš kartu su 
Juozu Gaigalu ir Antanu Šim
kum žiemos metu beveik kiek
vieną sekmadienį apsilanko
me — meškeriojame.

Stasys Juškėnas

siautę paleidžia apsirengti: Vi
sas šis malonumas trunka apie 
valandą laiko.

Kadangi kovo ir balandžio mė
nesiais Hot Springs vyksta di
delės arklių lenktynės, tad pu
blikos antplūdis yra gana di
delis, visas 37,000 gyventojų 
miestelis yra labai gyvas ir 
maudyklės turi daug darbo ir 
uždarbio. (b. d.)

J. Pr.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Of ims 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. HL: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

DON’T set his 
world on fire

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

algos atmokėtos už pusmetį ir 
jie daugiau su bendrove nieko 
bendro nebeturės. Kiti bendro
vės viršininkai gaudavo iki $30,- 
000 per metus. Jie “paprašyti” 
rezignuoti.

Kai pasklido žinia apie persi
organizavimą, tuoj bendrovės 
akcijos pakilo.

Mirė Kazys Staniulis

Paskutinėmis sausio mėne
sio dienomis apleido šį pasaulį 
Kazys Staniulis.

Tai buvo darbštus SLA 50-tos 
kuopos narys. Jis visada būda
vo renkamas atstovauti kuopai 
SLA 7-tos Apskrities konferen
cijose ir kelis kartus buvo iš
rinktas delegatu į SLA seimus.

Velionis buvo 80 metų am
žiaus. Paliko tris sūnus, kurie 
yra sukūrę savo šeiemas.

P. B. Balčikonis

LAIŠKAS Iš
MAŽOSIOS ORBITOS

(Atkelta iš 4 psl.)
su kuriuo nors maudyklės aten- 
danto vardu. Tas parodo kur 
nusirengti ir tuomet perima sa
vo žinion lyg Vergilijus Dantę 
vedžioti per visas pragaro kan
kynes, kurios — tiesa pasakius
— yra vienas malonumas.

Atendantas (mano buvo juo
džius vardu Andy) pirma pa
guldo į didelę gilią vonią pa
kenčiamai karšto požemių van
dens pripiltą, o jei esi pirkęs 
už ekstra dolerį vadinamą “ver
petą”, tai paleidžia tokį į vonią 
įleistą vamzdį, per kurį pučia
ma karšta oro srovė labai smar
kiai purto ir judina vonioje van
denį. Ta vandens srovė iš da
lies veikia kaip ir masažas.

Apie pusę valandos vonioje 
“pasiraškažijus” ateina Andy ir 
tavo paties nusipirkta aštria 
pirštine nubrauko kūną iš visų 
pusių, palieka dar kelioms mi
nutėms vonioje ir tuomet veda
— kas nori sėsti į karštą van
denį (sitz bath) arba į karštų 
garų kamerą. Po to išveda į vė
sesnę salę, guldo ant gultų, ap
kloja marška ir palieka iš lėto 
atsigauti ir atsivėdinti, o jei tu
ri kokių raumenų skausmų, tai 
čia prideda karštus kompresus.

Atsilsėjusius veda į dar kitą 
kambarį, kur skirsto — vienus 
masažui, kitus išleidimui. Nu
siplovusį po lašais sausai nušluo
sto ir nauja švaria marška ap-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

I

STANLEY YONĖNAS
Mirė 1969 m. koov 13 d., su

laukęs 78 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 60 
metų.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Violet Fulton su vyru Harry, 
giminaičiai: Chiginsky ir Yo- 
nėnų šeimos ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Humboldt Parko 
Politiniam klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Pirmadienį, kovo 17 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

V.isi a. a. Stanley Yonėno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Seserėčia ir giminaičiai su 

šeimomis.

(
Laidotuvių Direktorius P. J 

Ridikas Tel YA 7-1911

STELLA GABALAS _ __
Gimusi Kundrotaitė

Gyv. 6951 So. Damen Avenue
Mirė 1969 m. kovo 12 d., 2:10 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimu

si Lietuvoje, Telšių aps., Tryškių vis.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stella, sūnus Joseph, marti Earlene, anūkė 

Lolita Branigan su vyru John, 3 proanūkai, brolis Petras Kundrot, 
brolienė Mikalina su šeima, brolienė Frances Kundrot ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 5 seserys ir brolis su šei
momis.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, kovo 17 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Gabalas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, broliai ir seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika. •< Evans. Tel. RE 7-8600.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
kssociacijoR

AMBULANT 
PATARNAV*-

I MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-232V
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Ant žemės gulintieji daiktai yra pa
našūs į plaukėjų pelekus, bet ši gra
žuolė juos vartoja visai kitiems tiks
lams. Tai yra Goodrich bendrovės 

gaminami filtrai.

Turirne 24 vietas priežiūros reikalin
giems ligoniams, seneliams arba se
nelėms. Telefonuokite

PH 427-7118
AMELIA WALANTYN 

NURSING HOME 
RR No. 2—62nd St.

Bangor, Michigan 49013

GIMNAZIJOS IR 
PROGIMNAZIJOS

Veikusios Vokietijoje, tilps 
“Lietuvių švietimas Vokieti
joje” leidinyje: Ambergo, 
Ansbacho, Bad — Mergenhei- 
ino, Bambergo, Braunschwei- 
go (Watenstedto), Buclitegu- 
dės, Detmoldo, Dillingeno, 
Montgomery (Doerverdeno), 
Eicbstaetto, Greveno, Hanau, 
Hanoverio, Ingolstadto, Kemp- 
teno, Klein Wittensee, Lertės, 
Luebecko, Merbecko, Mem- 
iningeno, Muencheno (Lohen- 
grine), Muencheno (Freiman), 
Neumuensterio, Oldenburgo, 
Ravensburgo, Rosenheimo, Se- 
ligenstadto, Schweinfurto, Tue- 
bingeno, Weideno, Wiesba- 
deno, Walterdingeno, Wunsie- 
delio ir Wuerzburgo. Kas tu
rėtų istorinių apžvalgų ir foto
grafijų tokių gimnazijų ir pro
gimnazijų, kurios aukščiau 
nesuminėtos, malonėkite sku
biai atsiųsti leidinio redakto
riui V. Liulevičiui Pasaulio 
Lietuvių Archyvo adresu: 
5620 So. Claremont Ave., Chi
cago, Ill. 60636. Kad leidėjui 
paaiškėtų leidinio tiražas, 
manantieji pirkti šį leidinį, 
prašomi rašyti Kultūrai Remti 
Draugijai, 7026 So. Claremont 
Ave., Chicago, Ill., 60636. Lei
dėjas pranešė, kad provizori-

SENAS ROSELANDO ELEKTRIKAS 

licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

/ 111

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

WE FIX ROOFS AND 
CHIMNEY LEAKS!
$15 and up! CO 7-6620

Ask for BILL any time

HOME INSURANCE

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

GA 4-8654
Statė Farm Fire and Casualtv Company

n i u is apskaičiavimais šis 600 
puslapių, įrištas kietais virše
liais, leidinys turėtų kainuoti 
apie 8 — 9 dol. V.

•r ' "" " •
I I S CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

♦
Derybos bus tęsiamos

Užvakar Chicagos laikraš
čių išvežiotojų unijos vadovy
bė turėjo paskelbti dieną strei
kui pradėti. Tačiau pakeitė 
savo nusistatymą ir sutiko su 
laikraščių leidėjais vesti dery
bas.

Kaip žinia, unijos vadovy
bė buvo sutikusi priimti laik
raščių leidėjų pasiūlytą sutar
tį, tačiau laikraščių išvežioto- 
jai tą sutartį atmetė: pasisakė 
prieš jos priėmimą.

Vieni skelbia laimėjimą, 
kiti — pralaimėjimą
Kaip žinia, antradienį še

šiose Chicagos apskrityse bu
vo renkami aldermanai (mies
to tarybos nariai). Aišku, me
ro Daley demokratų vadovybė 
turėjo parinkusi savo kandi
datus, kuriuos rėmė finansiš
kai ir už kuriuos vedė agitaci
ją. Nežiūrint to, dviejose ap
skrityse vadinamieji nepri
klausomi demokratai užkirto 
kelią Daley remiamiems kan
didatams. Vienoje apskrity
je (2-je) nepriklausomas de
mokratas rinkimus laimėjo, o 
kitoje (42-je) reguliarus de
mokratų kandidatas nesurin
ko tiek halsų, kiek reikalinga 
rinkimams laimėti. Dėlei to 
jis turės dar kartą su savo 
konkurentu persiimti.

Daley giriasi, kad antra
dienio rinkimai reguliariai de
mokratų partijos vadovybei 
buvo didelis laimėjimas, o jo 
priešininkai tą laimėjimą nu
vertina: girdi, tie rinkimai 
aiškiai parodė, kad mero Da
ley vadovaujamai politinei 
“mašinai” esąs suduotas dide
lis smūgis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR • 

NURSING INSTRUCTORS 
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately. 
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

Bachelor Degree desirable. Salary open.
Send resume, wire or call:

(617) 744-6000 
SALEM HOSPITAL 

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS valymo dar
bui. Gali būti ir vyresnio amžiaus. 

Dėl informacijų skambinti
RE 7-5168

EXPERIENCED 
KITCHEN HELP

Good salary, plea
surroundings. Apply in person. 

Miss SCHEWER 
HOMESTEAD HOTEL

1625 HINMAN 
EVANSTON, ILL.

all departments, 
sant

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metę patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. ’’el. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Reikalauja sutvarkyti 
televizijos programas

Tiek IGhicagos, tiek kitų 
miestų laikraščiai plačiai rašo 
apie senato komisijos trijų di
džiausių televizijos “tinklų” 
vadovų apklausinėjimą ryšium 
su jų teikiamomis programo
mis.

Reiškiamas nepasitenkini
mas tomis programomis la
biausiai dėl to, kad jose dau
giausia vaizduojama visokia 
kriminalistinė veikla bei nela
bai padorios sekso atžvilgiu 
scenos. Tai, girdi, neigiamai 
veikia jaunimą ir jį išveda, 
kaip sakoma, iš “tiesaus ke
lio.”

Televizijos tinklų vadovybė 
teisinasi, kad ji jau viską da
ranti, kad būtų pagerintos te
levizijos programos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA gerai iš
dirbtą tavernos biznį su namu 2445 
West 71 St. Atiduos už geriausią pa
siūlymą, nes nori pailsėti.

PR 8-9856.

GENERAL TYPIST 
Apply in person 

IMPERIAL METAL 
& CHEMICAL CO. 
1800 So. 54th AVE.

CICERO

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS nebrangiai parduoda 2 
aukštų, 3 butų ir rūbų valyklos, gero
je biznio vietoje, pelningą, kampini, 
mūro namą, pageidaujant ir gretimai 

esanti 33% pėdų sklypą.
Tel. PR 8-8522

REAL SMALL GOLDMINE
Prosperous tavern and 12 sleeping 
rooms, rented out for $14 a week. 
Plus de luxe 6 rooms apartment for 
new owner. Building in excellent 
condition. Vicinity Kedzie and Arch
er Avenuę.

To inspect call 
PRIME REALTY 

AV 3-1234

EXPERIENCED
HAIR STYLIST

60% Commission 
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, 111.

ARTI MARQUETTE PARKOy 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 .butai po 4*4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3% 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS 
su taverna arba atskirai. Tas pats 
savininkas išlaikė 24 metus, dabar 

parduoda dėl senatvės. 
Tel. VI 2-8770.

PARDUODAMAS George Kaffee su 
namu. Dėl informacijų sekambinti 

tel. 927-3471

FARMS F^R SALE 
Ūkia! Pardavimui

120 AKRŲ ŪKIS
Arti Beaver užtvankos. Visa žemė dir
bama. 100 pėdų kluonas su did. va
lymo tanku. Naujas 3 mašinų gara
žas. Mašinerijai pašiūrė, nauji jau
čiams ir kiaulėms tvartai. Modemus 

namas. Nauji pečiai. 
HILBERT R. GENTZ, 

RT. 2, 
BEAVER DAM. WIS.

1-386-2058
. ♦'Vv. '

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

7 KATEDŽIAI
250 pėdų vandens pakraščio. Geriau
sia vieta prie Shafer ežero. White 

county, Ind. $56,000.
HARRISON^ REAL ESTATE
BOX No. 88, MONTICELLO, IND.

Tel. 583-3516

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb.

Call executive offices
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY
394-1515

BOOKKEEPER 
Auto experience prefered. 

Pay according to experience. 
Must type.

MARSHA 
CH 3-1300

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CLERK — TYPIST
Experienced to write orders, keep 
records enc. Manual typewriter. 

JOHNSON HARDWOOD DOOR CO.
4651 W. WASHINGTON BLVD. 

CHICAGO 
378-8895

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 27*7
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Suspendavo tris 
policininkus

Policijos seržantas Malcolm 
Hill buvo suspenduotas pen
kioms dienoms už tai, kad kar
tu su kitais dviem policinin
kais įsiveržė į YMCA įstaigą ir 
ten sulaikė bei apklausinėje 
kelis asmenis.

Kadangi tai buvo atlikta ne
teisėtai (jie neturėjo įsakymo 
tai daryti), tai visi trys polici
ninkai ir buvo nubausti su
spendavimu. Daugiausia “nu
kentėjo” Hill, nes buvo sus
penduotas penkioms dienoms, 
o jo bendradarbiai suspenduo
ti tik trims dienoms.

jas labai skaudžiai nukenčia 
dėl įvairią nusikaltimą (va
gysčių, plėšimų ir įvairios rū
šies suktybių). Dėl tų nusikal
timų kiekvienas gyventojas 
(įskaitant vyrus, moteris ir 
net vaikus) turi $105 nuosto
lių per metus.

f TRUMPAI

— Kongresmanas John C. 
Kluczynski specialiai atvyksta 
iš Washington© dalyvauti 
Balfo jubiliejiniam bankete. 
Taipgi dalyvaus ir Lutheran 
Council of Greater Chicago 
Executive Director Mr. Clif
ford E. Dahlin. Banketas įvyks 
šį šeštadienį 7 vai. vak. Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje.

♦ Vasarvietė “Venta” Union 
Pier, Michigan naujai remon
tuojama 1969 m. vasarai. Nau
jas savininkas — Kazys Karosas. 
Skambinti vakarais 476-1644.

(P).
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Nusikaltimai kiekvienam 
atsieina $105 per metus
Charles Siragusa, buvęs 

Illinois nusikaltimų tyrinėji
mo komisijos direktorius, kal
bėjo Chicago Publicity klube. 
Būdingiausia jo kalbos vieta 
buvo ta, kuri parodo, jog 
kiekvienas Amerikos gyvento-

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRODUCTION 
OPERATORS 

TRAINEES 
(Male)

PACKERS
(Female)

Permanent work, good salary.
Call 827-8164, Ext. 27
WHEATON PLASTICS 

1731 SO. MT. PROSPECT ROAD 
Des Plaines, Hl.

SADDLE CLUB
IN OAK BROOK

Looking for a cook.
Monday through Friday. 

Good pay and hours. 
654-3060

GRAŽUS KAMPINIS 6 KAMB. BUN
GALOW Oakley ir 35 St. apyl. 3 mie
gamieji. Pilnas rūsys ir pastogė. Dar 
už šio yra 4 kamb. mūr. “cottage” su 
rūsiu. Mūrinis garažas. Automatinis 
šildymas. Pilna kaina tik $21,500. 

20% įmokėti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

GERI NAMAI
12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū

rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. .Muro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

3 BUTŲ, švarus mūras. Naujas 
gazu šildymas. Garažas. Daug prie
du-. Gražioj gatvėj, Marquette Par
ke. $28,500.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS — 2 šviesus butai po 6 kam
barius. Blokas nuo parko. Dvigubas 
sklypas. Mūro garažas. Nebrangus. 

PR 8-6916

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA 6 metų 
3 miegamų namą. Karštu vandeniu 
“baseboard” šildymas, užbaigtas rū
sys, baras, garažas, užlaidos, plaste- 

rio ir ąžuolo papuošimai. 
2440 W. 54th STREET

REIKALINGA PORA
Užmiesčio nuosavybei, vyras — pri
žiūrėti žemę ir daryti pataisymus, mo
teris — bendrai namų ruošai. Turės 
nuosavą butą. Atlyginimas susitarus. 
Geri namai tinkamiems asmenims. 
Skambinti 815 — 338-3398 collect, 

kalba nesvarbu. Arba rašykite 
% AF 224

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

'65 TROJAN 22' 
DAY CR. EX. SHAPE.

compl. new canvas, winter covr., 
125 hrs. V. bunks, cushions, good 
paint, 190 inbd. coho, fast ski boat.

$3,500.
692-2329

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f lių gyvybės, svei-
| katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
Įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233'

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vo
nia ir atskiru įėjimu naujame name, 

prie Marquette Parko.
Tel. HE 4-1175

IŠNUOMOJAMAS VIENAM ar 2 vy
rams, 3 kambarių butas su baldais, 
indais, patalyne. Dėl informacijų 

skambinti tel. 376-1778.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet karte.

WANTED TO RENT
Ieško bufy

IEŠKOMAS 5 ar 6 kamb. butas dviem 
žmonėm prie Archer - Brighton Par-: 
ke arba 26-toj apylinkėj. Skambinti;

po 6 vai. vak. 376-6728. *

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.; PR 8-9533

NAMŲ TVARKYTOJAI 
SPECIALŪS VALYTOJAI 

PAVASARĮ!
Pastogės, Rūsiai. Garažai išvalomi. 
Daug atmatų pašalinama veltui. Pil
nas žemės sutvarkymas, išraunami 
medžiai. Kanalizacijos ir vamzdžių iš
valymas. Dažymas, dekoravimas, ap
kalamas stogas ir rinos.

Tel. 539-3560 — 539-5580

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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